e/ou a acordar entre as Partes, nomeadamente instalação de cacifos, máquinas automáticas 

de venda, ecrãs digitais, bicicletários, postos de carregamento automóvel, entre outros. 

6. O Parque de Estacionamento referido no anterior n.º 1 tem a capacidade de 1.672 (mil 

seiscentos e setenta e dois) lugares para veículos ligeiros, incluindo lugares gratuitos para 

pessoas de mobilidade condicionada.  

7. O SUBCONCESSIONÁRIO deverá reservar 100 (cem) lugares de estacionamento para a IP 

PATRIMÓNIO e/ou entidades por esta indicadas, devendo ser emitidos pelo

[...]

força de obrigação legal e, bem assim, quando, para o efeito, for intimada por autoridade 

pública. 

CLÁUSULA QUINTA 

Caução 

1. Para garantia do exato e pontual cumprimento das obrigações que o SUBCONCESSIONÁRIO 

assume com a celebração do presente Contrato, o mesmo prestou uma caução no valor de  

€ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros), mediante garantia bancária autónoma e 

irrevogável e à primeira solicitação ou depósito em numerário, a favor da IP Património - 

Administração e Gestão Imobiliária, S.A. 

2. Terminada a vigência do presente Contrato, a caução será liberada no prazo de 30 (trinta) dias